
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА КИРОВСКОЙ ОБЛ АСТИ

Директору КОГОБУ для детей- 
сирот ШИ ОВЗ с. Бурмакино Ки
рово-Чепецкого районаКИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ 

ГОРОДСКАЯ ПРОКУРАТУРА
Тороповой С.С.

пр. Кирова 23 а.г. Кирово-Чепецк, 613040 
тел./факс (8-833-61) 4-61-42 ул. Вихарева, 67, с. Бурмакино,■£4 .03.2021 № Прдр-20ззоо40-178-21/-20330040 Кирово-Чепецкий район, 613000

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений 
законодательства о профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

В ходе проведенной городской прокуратурой проверки исполнения за
конодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовер
шеннолетних установлено, что в КОГОБУ для детей-сирот ШИ ОВЗ с. Бур
макино Кирово-Чепецкого района (далее - школа-интернат) допускаются 
нарушения действующего законодательства.

На основании ст. 6 Конвенции о правах ребенка, одобренной Генераль
ной Ассамблеей ООН 20.11.1989, каждый ребенок имеет неотъемлемое право 
на жизнь; государство обеспечивает в максимально возможной степени вы
живание и здоровое развитие ребенка.

В соответствии с ч.1 ст. 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» одной из 
основных целей государственной политики в интересах детей является защи
та детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллекту
альное, психическое, духовное и нравственное развитие.

Как указано в п.п.6, 7 ст.28 Закона № 273-ФЗ, образовательная органи
зация обязана обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных 
программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным 
требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и 
воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, спо
собностям, интересам и потребностям обучающихся; создавать безопасные 
условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучаю
щимися, их содержания, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся; 
соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представи
телей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной ор
ганизации. Образовательная организация несет ответственность за невыпол
нение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетен
ции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соот
ветствии с учебным планом, качество образования своих выпускников, а

Кирово-Чепецкая городская прокуратура 
Кировской области 

№ Прдр-20330040-178-21/-20330040

1718780781215



2

также за жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной орга
низации.

Согласно ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер
шеннолетних» (далее - Закон) организации для детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, осуществляют защиту прав и законных ин
тересов несовершеннолетних, обучающихся или содержащихся в указанных 
учреждениях, а также участвуют в пределах своей компетенции в индивиду
альной профилактической работе с ними.

Вопреки требованиям ст. 5 Закона выявление несовершеннолетних, 
склонных к бродяжничеству, их учет и проведение в отношении последних 
индивидуальной профилактической работы должным образом не осуществ
ляются.

В ходе проведенной проверки установлено, что работа по предупре
ждению самовольных уходов детей в школе-интернате проводится неэффек
тивно, должного результата не приносит.

Установлено, что 23.01.2021 в ДЧ МО МВД России «Кирово- 
Чепецкий» поступило сообщение по факту совершения самовольного ухода 
несовершеннолетнего Смолина Е.А. из школы интерната около 18:50. Подро
сток вернулся самостоятельно в 19:45.

05.03.2021 около 23:00 несовершеннолетние Смолин Е.А., Фирсов Н.К., 
Ермаков М.А. Карачаров К.В. самовольно ушли из школы -  интерната через 
окно одной из комнат, расположенной на 1 этаже. Сотрудниками полиции 
06.03.2021 подростки разысканы и доставлены в школу-интернат, при этом, в 
этот же день около 21:10 Смолин Е.А. и Фирсов Н.К. вновь самовольно по
кинули школу-интернат.

07.03.2021 в ДЧ МО МВД России «Кирово-Чепецкий» поступило оче
редное сообщение по факту самовольного ухода Смолина Е.А. из школы- 
интерната около 11:00.

Несовершеннолетние разысканы сотрудниками полиции и доставлены 
в образовательное учреждение.

Всего с начала 2021 года воспитанниками школы-интерната совершено 
8 самовольных уходов, при этом 4 из них совершил Смолин Е.А., 2 - Фирсов
нгк.

Согласно п. 1.1 совместного приказа УМВД России по Кировской об
ласти N 893, Департамента социального развития Кировской области N 431, 
Департамента образования Кировской области N 4810, Департамента здраво
охранения Кировской области N 147, ФГУВУ «Орловское специальное про
фессиональное училище N 1 закрытого типа» N 582 от 20.11.2012 «О взаимо
действии субъектов системы профилактики в организации розыска несовер
шеннолетних, самовольно ушедших из государственных и муниципальных 
учреждений» (далее - Приказ), руководители школ-интернатов для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детских домов и иных 
государственных и муниципальных детских учреждений обязаны осуществ
лять ежедневный контроль за пребыванием несовершеннолетних воспитан-



3

ников в указанных учреждениях, их посещением занятий, нахождением вне 
учреждений во время оздоровительных, лечебно-профилактических, досуго
вых и других мероприятий.

Таким образом, деятельность школы-интерната не соответствует соот
ветствует требованиям действующего законодательства о профилактике без
надзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Причинами самовольных уходов несовершеннолетних из школы- 
интерната явились ненадлежащее исполнение своих обязанностей со стороны 
воспитателей, а также отсутствие должного контроля за работой подчинен
ных со стороны директора.

На основании изложенного, руководствуясь ст.24 Федерального зако
на «О прокуратуре Российской Федерации»,

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
сотрудника прокуратуры, принять конкретные меры по устранению 
допущенных нарушений закона, их причин и условий им способствующих.

2. Решить вопрос о привлечении лиц, виновных в допущении 
вышеуказанных нарушений закона, к дисциплинарной ответственности.

3. О результатах рассмотрения представления сообщить в городскую 
прокуратуру в месячный срок в письменной форме, с приложением докумен
тов, подтверждающих устранение выявленных нарушений, копий приказов о 
наказании виновных лиц.

Т Р Е Б У Ю :

Городекой прокурор 

старший советник юстиции В.В. Мышкин

И.М. Епанчинцев, 4-28-43



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Приложение № 1
к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 17.03.2017 № 172

РЕШЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

« 23 » марта 2021 г. № _________

заместитель Кирово-Чепецкого городского прокурора______________________
прокурор (заместитель прокурора)

советник юстиции Хлебникова Т.О._______________________________________
классный чин. фамилия, инициалы

Р Е ШИ Л :

1. Провести проверку в КОГОБУ для дегей-сирот ШИ ОВЗ с. Бурмакино 
Кирово-Чепецкого района_______________________________________________

наименование проверяемого органа (организации)
2. Цель проверки: проверка соблюдения законодательства о защите прав 
несовершеннолетних
3. На основании ч.2 ст.22 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»_________ ___________________________

основание проверки
4. Соблюдение законодательства о профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних____________________________________

предмет проверки

5. Установить срок проведения проверки с 23.03.2021 по 20.04.2021

6. Поручить проведение проверки:
помощнику Кирово-Чепецкого городского прокурора Епанчинцеву И.М. 

фамилии, имена, отчества, занимаемые должности

7. Довести настоящее решение до сведения руководителя (иного 
уполномоченного представителя) КОГОБУ для детей-сирот ШИ ОВЗ с.
Бурмакино Кирово-Чепецкого района____________________________________

наименование проверяемого органа (организации)

Заместитель Кирово-Чепецкого 
городского прокурора

подпись


